PROJETO DE LEI N° 30 y , DE b6 DE _tl_j_;~_' DE 2019.

Dispõe sobre a proibição de ingresso
ou permanência de pessoas
utilizando capacete ou qualquer tipo
de cobertura que oculte a face nos
estabelecimentos comerciais,
públicos ou privados.

A ASSEMBLEI LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica proibido o ingresso ou permanência de pessoas
utilizando capacete ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face nos
estabelecimentos comerciais, públicos ou privados, que funcionam no âmbito do
Estado de Goiás.

9 1°- Os efeitos desta lei estendem-se aos prédios que funcionam no
sistema de condomínio.

9 2° - Nos postos de combustíveis, os motociclistas deverão retirar
o capacete para abastecimento.

9 3° - Os bonés, capuzes e gorros não se enquadram na proibição,
salvo se estiverem sendo utilizados de forma a ocultar a face do indivíduo.

Art. 2° Os responsáveis pelos estabelecimentos de que trata a
presente lei deverão afixar, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua
publicação, uma placa indicativa na entrada do estabelecimento, contendo a seguinte
inscrição: uÉ PROIBIDA A ENTRADA DE PESSOA UTILIZANDO CAPACETE OU
QUALQUER TIPO DE COBERTURA QUE OCULTE A FACE".

Parágrafo único. Deverá ser feita menção, na placa indicativa, ao
número desta lei, bem como à data de sua publicação, logo abaixo da inscrição à qual
se refere o "caput" deste artigo.

Gabinete Parlamentar
==\lh-:;;=:'=:=='1&1r:::;m;;::::m=-= AlamedadosBuritis, 231 - SetorOeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás

diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br I+55 (62) 3221.3103/ 3385/ 3116

mailto:diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br

ALEGO
ASSEMBLEIA LBiISLATlVA DO ESTADO DEGOIÁS

A CASA É SUA

:fõ?~.,

Art. 30 A fiscalização do disposto nesta lei será de responsabilidade
da Superintendência de Proteção aos Direitos do Consumidor, do PROCON GOIÁS, e
da Delegacia de Repressão aos Crimes Contra o Consumidor.

Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em __ de de 2019.

Gabinete Parlamentar
AlamedadosBuritis, 231. SetorOeste. CEP: 74.115.900. Goiânia - Goiás

diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3103/ 3385/ 3116

2

mailto:diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br

ALEGO
ASSEMIlLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

A presente propositura trata-se da proibição de uso de capacetes em
prédio públicos, comerciais e privados, com o intuito de proteger todos os frequentadores
dos referidos estabelecimentos que funcionam no âmbito do Estado de Goiás.

Vivemos um momento de grande tensão, principalmente no que se
refere à segurança pública. Diariamente tomamos conhecimento de violências, assaltos
e crimes praticados por pessoas que se utilizam do fato de estarem com capacetes
ou vestimentas que impedem a sua identificação, utilizando-se desta obrigatoriedade
legal, como arma para a impunidade, deixando as autoridades policiais em situação
difícil, simplesmente pelo fato da impossibilidade do seu reconhecimento ou identificar o
(s) autor (es).

Portanto, o fenômeno da violência faz parte de um conjunto de visões
que necessitam de medidas que possam minimizá-Ias. A extrema desigualdade social;
a falta de estrutura do Estado para enfrentar a violência; a necessidade de um maior
rigor da legislação penal; a banalização da vida, reflexo cultural de uma sociedade
violenta e extremamente competitiva, entre outros fatores, tem gerado este estado de
insegurança que hoje assiste-se de modo quase que impassível pela população.

Nesse sentido, entendendo que o Poder Público é o principal
responsável pela implementação de políticas públicas de combate à violência,
apresentamos o presente Projeto de Lei procurando oferecer mais um instrumento de
combate e proteção aos cidadãos goianos, e por esse motivo pedimos apoio aos nobres
pares para sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, em __ de de 2019.

Gabinete Parlamentar
~,=:::C-~--::'===~%L.:'_' _:W:::J AlamedadosBuritis, 231 - SetorOeste - eEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás

diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.brl +55 (62) 3221.3103/3385/3116

3

mailto:diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.brl

",i~

PROCESSO LEGISLATIVO2019001897
Autuação: 11/04/2019

ProJeto: 308 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. DIEGO SORGATTO
TIpo: PROJETO

Subllpo: LEI ORDINÁRIA
Assunto: DISPÕE SOBRE A.PROIBICAo DE INGRESSO OU PERMAN~NCIA DE

PESSOAS UTILIZANDO .CAPACETE OU QUALQUER TIPO DE
COBERTURA QU~ OCULTE A FACE NOS ESTABELECIMENTOS
COMERCIAIS, PU8L1COS OU PRIVADOS.

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

,

PROJETO DE LEI N° 30? , DE h~ DE 2019.

Dispõe sobre a proibição de ingresso
ou permanência de pessoas
utilizando capacete ou qualquer tipo
de tobertura que oculte a face nos
estabelecimentos comerciais,
públicos ou privados.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos
termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica proibido o ingresso ou permanência de pessoas
utilizando capacete ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face nos
estabelecimentos comerciais, públicos ou privados, que funcionam no âmbito do
Estado de Goiás.

9 1°- Os efeitos desta lei estendem-se aos prédios que funcionam no
sistema de condomínio.

9 2° - Nos postos de combustíveis, os motociclistas deverão retirar
o capacete para abastecimento.

9 3° - Os bonés, capuzes e gorros não se enquadram na proibição,
salvo se estiverem sendo utilizados de forma a ocultar a face do indivíduo.

Art. 2° Os responsáveis pelos estabelecimentos de que trata a
presente lei deverão afixar, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua
publicação, uma placa indicativa na entrada do estabelecimento, contendo a seguinte
inscrição: uÉ PROIBIDA A ENTRADA DE PESSOA UTILIZANDO CAPACETE OU
QUALQUER TIPO DE COBERTURA QUE OCULTE A FACE".

Parágrafo único. Deverá ser feita menção, na placa indicativa, ao
número desta lei, bem como à data de sua publicação, logo abaixo da inscrição à qual
se refere o "caput" deste artigo.

Gabinete Parlamentar-_.= AlamedadosBuritis, 231. SetorOeste - CEP: 74.115.900 - Goiânia - Goiás
diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br I+55 (62) 3221.3103 I 3385 I 3116

mailto:diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br

r~
L

ALECO
ASSEMBLElA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

Art. 30 A fiscalização do disposto nesta lei será de responsabilidade
da Superintendência de Proteção aos Direitos do Consumidor, do PROCON GOIÁS, e
da Delegacia de Repressão aos Crimes Contra o Consumidor.

Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em __ de de 2019.

Gabinete Parlamentar
AlamedadosBuritis, 231 • SetorOeste • CEP: 74.115.900 • Goiânia - Goiás

diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br I+55 (62) 3221.3103 I 3385' 3116

2

mailto:diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br

r

JUSTIFICATIVA

A presente propositura trata-se da proibição de uso de capacetes em
prédio públicos, comerciais e privados, com o intuito de proteger todos os frequentadores
dos referidos estabelecimentos que funcionam no âmbito do Estado de Goiás.

Vivemos um momento de grande tensão, principalmente no que se
refere à segurança pública. Diariamente tomamos conhecimento de violências, assaltos
e crimes praticados por pessoas que se utilizam do fato de estarem com capacetes
ou vestimentas que impedem a sua identificação, utilizando-se desta obrigatoriedade
legal, como arma para a impunidade, deixando as autoridades policiais em situação
difícil, simplesmente pelo fato da impossibilidade do seu reconhecimento ou identificar o
(s) autor (es).

Portanto, o fenômeno da violência faz parte de um conjunto de visões
que necessitam de medidas que possam minimizá-Ias. A extrema desigualdade social;
a falta de estrutura do Estado para enfrentar a violência; a necessidade de um maior
rigor da legislação penal; a banalização da vida, reflexo cultural de uma sociedade
violenta e extremamente competitiva, entre outros fatores, tem gerado este estado de
insegurança que hoje assiste-se de modo quase que impassível pela população.

Nesse sentido, entendendo que o Poder Público é o principal
responsável pela implementação de políticas públicas de combate à violência,
apresentamos o presente Projeto de Lei procurando oferecer mais um instrumento de
combate e proteção aos cidadãos goianos, e por esse motivo pedimos apoio aos nobres
pares para sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, em __ de de 2019.

Gabinete Parlamentar
:::'::'-:;::.•. ::"_=-=...====:==..'_--':':::\AlamedadosBuritis, 231 - SetorOeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás

diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br 1+55 (62) 3221.3103/ 3385/3116

3

mailto:diegosorgatto@assembleia.go.gov.brlportal.al.go.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007